
医療サービス推進課医療連携室

〒173-0015
東京都板橋区栄町３５番２号
TEL 03（3964）1141（代表）
FAX 03（3964）1982（代表）

地域連携NEWS地域連携NEWS地域連携NEWS地域連携NEWS Vol.62  ２０１6 年 5 月発行

整形外科のご紹介　人工関節センター開設にあたり

医療連携室直通：03－3579－6963（平日9：00～17：00）
代表電話：03－3964－1141　内線1139～1142でも承ります｡

予約専用電話 検査予約 医療連携室
医療連携室では直通電話番号をご用意しております。迅速な対応に努めておりますので是非ご利用下さい。

●東武東上線「大山」駅下車
   南口・北口より徒歩4分

●都営地下鉄三田線
　「板橋区役所前」駅下車
   A2出口より徒歩11分　
　お車でお越しの方に駐車場（駐車
料無料）も御用意しております。駐車
台数に限りがあることを、予めご承知
おきください。

東京都健康長寿医療センター

大山駅 板橋区役所前駅

　いつも当センターの地域医療連携にご理解とご協力をいただき深く感謝しており
ます。外科総括部長の時村です。平成25年6月の新病院開設以来、地域連携に力を
入れて参りました。各医師会との連携、開業医の先生方、近隣病院の先生方と緊密
な連携、救急医療の促進、地域連携パスの活用など、さらに発展・充実させていき
たいと思っております。今回は、当センター整形外科に人工関節センターを設立い
たしましたので、その概要をご報告させていただきます。今後もどうぞよろしくお
願いいたします。

センター新施設（人工関節センター）
　平成28年4月1日より地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター整形外科に人工関節センターを設立いたしました。外科
総括部長・時村と整形外科部長・宮崎がスーパーバイザーとして、また濱路整形外科医長と金高整形外科医員が中心となって
実際の運営を行ってまいります。濱路整形外科医長は、平成13年1月より当院に赴任して以来、股関節外来、膝関節外来の導入、
合併症をより少なくするリスク評価など、当センターにて長年に渡り、堅実な臨床成績を挙げてまいりました。金高整形外科
医員は、平成26年10月より当センターに赴任以来、クリニカルパスの導入・変更など人工関節センター設立に向けて様々な準
備をし、人工関節置換術の症例数を増やし続けています。また、合併症を多く持つ超高齢者（85歳以上）に対しての人工関節
置換術の症例数も安全に行っていますので、このたび、人工関節センターを院内に設立するにい
たりました。持病を多く持つ高齢者に安全に手術を行う医療を年齢の若い方にも応用していく所
存であります。さらに、高齢者の運動器疾患に精通したリハビリ科との連携により、充実した術前
指導を行い、術後早期から患者様の状況に応じたリハビリを受けていただくことができます。また、
センター化することで関連部署が連携し、質の高い専門的な医療を提供し、患者さんのみならず、
超高齢社会へと突入した我が国全体の健康増進にさらに貢献できると確信しております。当セン
ターは全科で29科を取り扱う総合病院で、都内では珍しく医学研究所を併設している施設であり、
いきいき外来・ロコモ外来などを通して、運動器全般の予防・啓発活動も積極的に行っております。
　地域の開業医の先生方・近隣病院の先生方におかれましては、ぜひ当人工関節センターに患者
様をご紹介いただければ幸いです。人工関節専門外来を火曜日・木曜日・金曜日の午後に設けて
おります。地域連携室を通してご予約を承ります。この地域連携ニュースをご覧になった患者様
におかれましては、当センターでの診療を希望される場合は、かかりつけの先生に当センターへの
紹介状を書いていただくか、当院整形外科外来までお問い合わせください。
　今後も当センター整形外科・脊椎外科をよろしくお願い申し上げます。 人工膝関節全置換術

人工股関節全置換術

（代表電話番号）
　０３（３９６４）１１４１

（対応時間）
　月～金　９：００～１７：００
◎CT、MRI、骨密度
　　　　　（内線2171）
◎RI（SPECT、PET検査）
　　　　　（内線2154）
検査科にてスムーズな予約対応を
行っております。

（外来予約専用）
　０３（３９６４）４８９０

（対応時間）
　月～金　９：００～１７：００

当センターは紹介予約制です。
ご紹介の際は、紹介状とご予約
をお願いいたします。

医療連携についての問い合わせ
（代表電話番号）
０３（３９６４）１１４１　
（内線：１１３９～１１４２）
FAX：０３（３９６４）１３９２
ホームページ：
http://www.tmghig.jp/
（過去の地域連携NEWS、講演会の
　ご案内、医療連携室のご案内は
　ホームページでご覧いただけます。）

外科総括部長
時村　文秋

整形外科部長
  宮崎　剛



　住宅街にある医師1名とスタッフ2名、看護師1名の体制で診療しているクリニッ
クです。私は幼稚園まで板橋区東新町で過ごし、板橋区にはご縁があります。医
師になってからも日本大学医学部附属板橋病院に勤めておりました。思い入れの
ある「板橋」の地で、地域医療への貢献をめざしてクリニックを2004年5月開院し
ました。
　かかりつけ医として患者様の視線で一緒に健康を維持し、病気を予防し、また
病気と上手に付き合えるように応援する役割を担えれば良いと思っております。
大きな病気も見逃さないように、専門医での医療などを迅速に受けられるような
パイプ役でありたいと思っています。患者様の不安を軽減して「このクリニック

に来て良かった。」と笑顔で言っていただけるような診療を心掛けています。
　周辺には後期高齢者の方が多く、急激に全身状態の悪化をきたす患者様については健康長寿医療センターの救
急担当の先生方に大変お世話になり感謝しております。また高齢のために治療選択に迷うような患者様、認知症
が疑われる患者様についても、ご家族の状況等も踏まえながら適切なご教示を頂き、あるいは治療をバトンタッチ
して頂いて本当に感謝しています。勝手ながら東京都健康長寿医療センターへの患者様の紹介は自信を持ってさ
せていただいております。今後とも医療連携をよろしくお願いいたします。

連携医療機関のご紹介　大森メディカルクリニック

腎臓内科のご紹介

診　療　科： 内科・呼吸器科・アレルギー科

休　診　日： 水曜日・日曜日・祝祭日

診 療 時 間： 月・火・木・金　9時～12時/15時30分～18時30分
 土               　　9時～13時

大森メディカルクリニック 〒174-0065 東京都板橋区若木1-17-17
TEL:03-5921-0755

　2016年4月より腎臓内科常勤医師1名、血液透析科常勤医師1名および4名の非常勤医師の
サポートにより新生、腎臓内科・血液透析科がスタートします。入院は腎臓内科9階西病棟
の10床で腎臓病の患者さんを担当します。外来は月曜から木曜は担当医による診察を行っ
ています。透析室は17床で現在は入院透析・透析導入患者さんを中心に診療しておりま
す。腹膜透析、腎移植の腎代替療法については現在行っておりません。今後、高齢者の腎
臓病診療モデルとなれるような診療を目指していきます。
　高齢者では腎臓の働きが正常の方でも若年成人に比べて約70％まで低下していきます。
そのため、ひとたび腎臓病を生じると末期腎不全へと進行し、透析治療を受ける危険性が
出てきてしまいます。年々増え続ける腎臓病を早期発見し、個々の患者さんに合わせた適

切な治療を行い、末期腎不全への進展抑制に努めます。
　慢性腎臓病を治すためには早期発見・早期治療が大切です。健康診断や定期受診などで尿所見異常（蛋白尿、
血尿）がみられましたら早めに紹介をお願いいたします。
　地域の先生方と密接に連携し腎疾患患者さんの健康長寿・生活質の
向上のために邁進して参ります。
　また、難治性ネフローゼ症候群、急速進行性糸球体腎炎症候群、膠原
病の腎疾患など難治性の腎疾患に対しては新規の免疫抑制薬や抗CD20
モノクローナル抗体（リツキシマブ）を含む生物学的製剤、アフェレー
シス療法など最先端の治療を、年齢を問わずにご提供いたします。
　当科の診療のポリシーは「患者さんを中心に考える」ということで
す。患者さんの家族を含め、皆が納得できる診療をめざしたいと思い
ます。どうぞ、よろしくお願いいたします。 透 析 室

腎臓内科部長
武井　卓

上板橋駅

大森メディカルクリニック

東武東上線　上板橋駅　10分　 【アクセス】

院長　大森　千春先生


